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SISTEMET ELEKTRIKE DHE SISTEMT SPECIALE TE KONTROLLIT:

Projekt parashikon realizimin i sistemeve elektrike dhe speciale si me poshte:

e Riyjeti i Furnizimit ne TM.
e Shtylla TU trefazore —/Panele Kryesor.

e Furnizimi BackUp i Energjise — Gjenerator Diesel/Sistemi Furnizimit me Nafte/Paneli
Komutimit .

e Furnizimi me Energji te Vazhduar — Grupet Statike UPS/Bateri.

e DPanelet Elektrike te Shperndatjes se Energjise Primar / Sekondar.
e Infrastruktura e Sistemit te Ndricimit Normal (Brenda dhe Jashte).
e Infrastruktura e Sistemit te Ndricimit te Sigurise dhe Emergjences.

e Infrastruktura e Sistemit Rrufeprites, Tokezimit te Punes, Sistemi Ekuipotencial 1 Tokezimit te
Perseritur.

e Sistemi Dedektimit te Zjarrit

e Sistemi TV SAT/Analog

e Sistemi Transmetimit te te Dhenave LAN/TEL IP

e Sistemi menaxhimit dhe ruajtes se informacionit DATA CENTER.
e Sistemi Sigurise me Telekamera

e Sistemi Akses Kontroll

FURNIZIMI I JASHTEM ME ENERG]JI ELEKTRIKE

LINJAT E JASHTME TU 400/230V

Linja elektrike merret Ne shtyllen e betonit prane objektit TU 400/230 V nepermjet nje pusete ge do
ndertohet ne afersi te shtylles.

Pikat egzakte si edhe traseja e kalimit te linjave me tension te ulet jashte territorit te vepres duhet te realizohen
ne perputhje me dokumentacionin perkates qe duhet te jepet nga OSHEE , KTP dhe Normave EN.

IMPIANTI QENDROR 1 T.U.-0.4 KV (POWER CENTER)

Percaktimi i ngarkesave elektrike te vendosura do te behet sipas projektit ekzekutiv ndersa 1 atyre te
priteshme referuar projekt studimit eshte kryer ne perputhje me te dhenat paraprake te projekteve te
ndricimit, , te sistemit te ajrimit, sistemeve mekanike, pajisjeve sipas teknologjise se proceseve, sisteme
hidraulike, sisteme speciale te kontrollit dhe sigurise etj.

Kategorise normale - (kryesisht sisteme ge lidhen me ambientet normale, holle, shkalle, tarraca,
kuzhine, priza fugie normal, ndricim normal, etj).

Kategorise kritike - (linjat “no-break” ge lidhen me Gjeneratorin per ambiente te perbashketa,
linjat e informatikes dhe super te privilegjuara alarm dedektimi zjarri, sistem gendror,

etj).

Te gjitha panelet 0,4 KV duhet te plotesojne kushtet teknike ICE, VDE ose ato italiane CEI-17-13/1 (botimi
i dyte) dhe CEI-64-8.

Karakteristikat Elektrike dhe Mekanike te Kuadrove Kryesor TU (Ardhja TR dhe Ardhja Gjenerator):
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Materialet e paneleve do te jene metalik te lyer me boje sipas normes CEI EN 50102

GRUPET DIESEL-GJENERATOR

Eshte parashikuar instalimi i diesel-gjenerator. Ky gjenerator do te rezevoje ne masen rreth 80 % te gjithe
konsumatoret ,sistemet speciale te zjarrit, akses kontroll, CCTV, data, etj.

Per rastet e mungeses se energjise elektrike nga rrjeti 1 OSHEE e gjithe ngarkesa kritike do te furnizohet nga
grupi diesel gjenerator.

IMPIANTET SEKONDARE TE SHPERDARJES SE ENERGJISE DHE
INFRASTRUKTURA PERKATESE KABLLORE I T.U. -0.4 KV

PANELET E SEKONDARE 0,4 KV - SISTEM TNS.

Panelet do te jene ne mbulesa metalike, me sherbim te njeanshem, me sirtare, per vendosje mbi dysheme dhe
te shkalles se mbrojtjes IP-44.

Te gjitha zbarrat lidhese duhet te jene prej bakri elektrolitik duke plotesuar te gjitha kushtet e
gendrueshmerise dinamike dhe termike ndaj R.LL.SH.

Perve¢ automateve te punes duhen parashikuar edhe automate rezerve ne masen 15% (te instaluar si
automate) dhe 15% si vende bosh rezerve.

Karakteristikat Elektrike dhe Mekanike te Kuadrove Sekondare :

Tensioni nominal izolues V 1000

Tensioni nominal i punes V. 400 — 690 V

Frekuenca Hz 50/60

Zbarre (3F o 3F + N) 3F+N

Materialet e paneleve do te jene metalik te lyer me boje sipas normes CEI EN 50102
Shkalla Izolimit IP 44

Tensioni nominal me mbajtje impulsive ne 8 kV

Rryma nominale Icc me veprim te menjehershem deri ne 60 kA
Rryma maksimale e pikut Ipk deri ne a 125 kA

Kuadrot do te jene te plotesuar me te gjithe aksesoret :

Dyer xhami kristal, me celes,

Kit per instalimin e automateve dhe pajisjeve te ndryshme,

Kit shin DIN te perbere nga profile te parafabrikuara alumini,
Pistrat fundore, anesore dhe ballore

Forma 2B dhe 3A .

6.1 RRJETI FURNIZIMIT TU .
Me rrjet ushqyes nenkuptojme linjat ge nisen nga panelet gendrore te T.U.- 0,4 KV dhe perfundojne ne

kuadrot lokale te kateve apo mjediseve te veganta.
Ne perputhje me normat VDE, IEC dhe CEI kap. VI linjat ushqyese (si dhe ato shperndarese) duhet:

A.  Te zgjidhen: Sipas kushteve te ngrohjes nga rrymat e punes;
B. Te kontrollohen: ~ Ne humbje tensioni
Permbingrohje nga R.L.SH.
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Pajisjet vepruese automat magnetotermike te cilet instalohen per te mbrojtur rrjetat ushqgyese dhe ato
shperndarese duhet te plotesojne kushtet ge pasojne:

Kushtil: L<I.LI,
Kushti2: I;<1451,

Ku: I, — rryma nominale e automatit (A)

I,— rryma e punes (logaritese) ne A

I, — rryma e lejuar e percjellesve apo kabllove (korrigjuar sipas gjithe koeficenteve perkates K1 deri K8 te
menyres se vendosjes, temperatures se ambjentit, etj.)
Rryma e punes I, llogaritet ne funksion te fuqise maksimale qe mund te kaloje ne percjellesat apo kabllot per
regjim te gjate (permanent)

Kushti 3: Sipas normave VDE dhe CEI 64 — 8 automatet magnetotermike duhet te plotesojne:
Pxt< K2x §?

Te gjithe fiderat e paneleve (power center) duhet te pajisen edhe me rele diferenciale te rregullueshme si
persa i perket vleftes se rrymes ashtu edhe kohes se veprimit.
Ne cdo rast duhet te behet kujdes 1 vecante per te plotesuar kudo kushtet e selektivitetit.

Rrjeti elektrik ge niset nga kuadrot lokale (qe vendosen ne katet e objektit) dhe qe perfundojne ne
konsumatoret individuale si priza, PC, monitor, pajisje, motora, ndricues, etj.
Te gjithe kuadrot lokale apo te kateve, ne funksion te destinacionit te perdorimit te tyre si edhe te numrit te
grupeve dalese (tipologjise se tyre) do te jene te dy llojeve:

a) Te tipit per vendosje mbi dysheme

b) Te tipit per vendosje ne mure (parete).

Persa i perket shkalles se mbrojtjes qe te gjithe kuadrot lokale do te jene te shkalles IP — 44

a) Te gjithe grupet e ndricimit dhe prizave do te mbrohen me automate magnetotermike dhe
shkeputes diferencial 30 mA class A dhe AC, 2P dhe 4P.

b) Seksioni i percjellsave te ndricimit nuk do te jete me pak se 1,5 mm?* prej bakri. Shkeputesat
magneto-termike do te jene 10 A me fugi maksimale te ¢do grupi monofazor jo me shume se
1500 W. Seksioni minimal i vendosur ne qarqet e ndricimit do te jete 2,5 mmq .

c) Scksioni i percjellsave te prizave qe do te perdoren per ndricim lokal te vendeve te punes
gjithashtu do te jene 2,5 mm® prej bakri. Shkeputesat njelloj si pika b me siper.

d) Prizat per aparaturat ¢ ndryshme elektrike te zyrave me fuqgi me te vogel ose te barabarte me 2600
vA, duhet te jene me seksion 2,5 mm?®/baker kurse mbrojtja perkatese 16 A.

e) Per konsumatoret e vecante (makina te medha fotokopjimi etj.) me fuqgi mbi 3600 W seksionet e
percjellesave duhet te metren 4 mm” kurse mbrojtja te jete 25A.

f) Per pajisjet e tjera elektrike mono apo trefazore seksioni i kablove/percjellesave do te behet ne
perputhje me normat VDE.

Reniet e Tensionit per konsumatoret e ndricimit : 4 % (pika fundore)

Reniet e Tensionit per konsumatoret e prizave te fugise : 3 % (pika fundore)

Reniet e Tensionit per konsumatoret e pajisjeve elektromjeksore : 2 % (pika fundore)
Reniet e Tensionit per konsumatoret e makineri dhe pajisje : 3 % (pika fundore)
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6.2 INFRASTRUKTURA E RRJETIT ELEKTRIK

Nga dhoma kryesore power center deti tek paneli kryesor sekodar i shperndarjes, lidhja do te behet me keto
karakteristika :

Norma: CEI EN 60439-1 e 2

Temperatura : 40 °C

Shkalla e izolimit: IP52/IP55

Spesori i jashtem i karkases: 0,9 mm;

Numri i percjellesve : 4 me te njejtin seksion 3L+N
Materiali “qe nuk perhap zjarrin” sipas normes EN 60332-3

I gjithe rrjeti ushqyes 0,4 kV, si edhe ai shperndares i grupeve, do te shtrihen ne tubacione ge kalojne:
a) Vertikalisht ne kolona ge lidhin katet e godines;
b) Horizontalisht ne tavanet e varura ne pjeset ¢ koridoreve , dhomave, ambienteve te ndryshme;
¢) Ne cdo kat te objektit do te parashikohet nje ambjent per instalimin e te gjitha pajisjeve te
domodoshme elektrike, panele elektrike.

Sipas normave, edhe pse me te njejtin tension pune, rrjetet energjitike do te kene kanalino te vecanta prej
atyre te sistemeve speciale LAN/ TEL IP, te sistemeve te zjarrit dhe alarmit, te perhapjes se zerit, te sistemit
te perpunimit te te dhenave, CCTV, akses kontroll, etj.

Rrjeti ushqyes kabllor duhet te realizohet ne perputhje me normat CEI me kabllo bakri fleksibel te izoluar me
gome etilenpropileni ge jo vetem nuk perhapin zjarrin, por kane edhe emetim te kufizuar te gazeve korrozive.
Keto kabllo jane te tipit 0,6/1 kV FG16R16 ose FG7M1 0,6/1 kV dhe 0,6/1 kV FTG10(O)M1 ose
FTG10M1 0,6/1 kV dhe jane te miratuar per tu shtrire apo instaluar ne ambiente me numer te larte njerezish.
Te gjithe kabllot per sistemet speciale do te jene me karakteristiken LSOH dhe sipas seksione te nevojshem
ge do te kerkoje cdo sistem special te cilat do te reflektohen gjate zbatimit.

Lidhjet kabllore nga TR sekondar — Paneli kryesor Power Center : Kabllo FG16R16 , 0.6/1 kV, 90 ° C.
Lidhjet kabllore nga GJ . — Paneli kryesor Power Center : Kabllo FG16R16 , 0.6/1 kV, 90 ° C.

Lidhjet kabllore nga UPS — Paneli kryesor Power Center : Kabllo FTG10 , 0.6/1 kV, 90 ° C.

Lidhjet kabllore nga Panel Primar Sekondar — Panele zonale rrjet Normal : Kabllo FG16R16,0.6/1 kV, 90 °C.

Lidhjet e kabllove ne kutine e derivacionit do te behen me kapuce apo morseteri te pershtateshme. Perberja e
kutive do te jete prej polisteroli, kapaket me vida, shkalla e mbrojtjes IP — 55.

Seksioni i nulit duhet gjithmone (pavaresisht nga seksioni i fazave) 1 njellojte me ate te fazave. Per rastin e
spitalit rekomandojme ndjekjen e normave VDE ose ICC.

NDRICIMI I BRENDSHEM DHE JASHTEM

Ndricimi i ambienteve duhet te plotesoje normat UNI EN EN 12464-1 si persa i perket shkalleve te ndricimit
ne planin horizontal e vertikal ashtu edhe persa i perket verbimit, tonalitetit te ngjyrave ne grade K, rezes
kromatike, klases se cilesise etj. Tavanet kryesore do te kete nje infrastrukture teper te dendur dhe nje trajtim
te vecante estetik, akustik etj. duke u harmonizuar me ngjyrat e mobilimit etj.

Kryesisht I gjithe ndricimi I brendhsem dhe ai I jashtem do te realizohet me ndricues LED.

KOMANDIMI NDRICIMIT TE BRENDSHEM

Sistemi ndricimit do te komandohet nga sensoret e prezences IR dhe fluksit te drites, te cilet do te jene te
instaluar sipas zonave dhe mundesine e komandimit, me keto karakteristika :

UV dhe vandal shock rezistent.

Trupi me material polikarbonat.
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1P20

Temperature ambienti - 25 °C + 55 °C

Niveli Lageshtise 90% jo me kondesim

Largesia 5M ne 2.8M

Kendi 360 °

Komandimi i ndricimit ne holle dhe ambinte te perbashketa do te komandohet automatikisht nga sensoret e
prezences te cilet do te funksionojne ne baze te llogjikes per realizimin e eficences energjitike LUX meter per
perdorur sa me shume ndricimin natural por edhe te ruaje vlerat nominale sipas tipollogjise se ambienteve.
Ndricimit do te jete ne varesi te fluksit te drites natural, por dhe sipas skenareve gjate oreve te nates per
mbajtur ne nivelet e ndricimit minimal te nevojshem sipas normativave.

Njekohesisht ne cdo postacion ku do te kete personel, do te montohen celesa dhe pulsant tradicional, per
komandimin manul te ndricimit.

9.2 NDRICIMI JASHTEM

Ndricuesit e jashtem do te jene led ge montohen ne cati te nderteses ndricuesit jane te klases II.
Trasformatori 1 ndricuesit eshte i montuar ne trup te ndricuesit (ne koken e ndricuesit).

Ndricuesit e klases II jane te paisur me nje seksionues, qe ne momentin e hapjes se ndricuesit behet
shkeputja e ushgimit nga ndricuesi. Hyrja e kabllit per ne ndricues eshte me rakorderi IP 68. Cdo ndricues
eshte i paisur me nje “LED Protector” eshte nje paisje qe vihet midis LED-it dhe trasformatorit. Maksimumi
i rrymes se lejuar per “LED Protector” eshte 4A. reflektimi i drites se produar nga Led realizohet nga nje
reflektor alumini me pasterti 99.99%. Optika AB1 dhe optika B1 jane per perbere me reflektimin CUT-OFF
xhami reflektues 1 ndricuesit eshte parallel me rrugen ose zonen ge do te ndricohet. Komandimi i ndricimit te
jashtem do te kryhet nepermjet rele korpuskulare.

Karakteristika teknike :

Fluksi nominal i LED-it 9750 lumen

Fluksi I nxjere nga ndricuesi rrugor me LED 6680 lumen
Temperatura e ngjyres se ndrites 4000 K

Tensini I ushqimit te ndricuesit 220 - 240V / 50 - 60 Hz VAC
Shkalla e mbrojtjes IP 66

Shkalla e mbrojtjes nga perplasjet e jashtme K08

Mbrojtje nga mbitensionet klasa II deri ne 6-10kV

Optika e ndricuesit AB1

Jete gjatesia e ndricuesit LED 50000 ore pune

Shtylla e ndricimti do te jene hekur i zinguar, konike, e plote , pa tegel saldimi, me lartesi totale 350 cm dhe
spesor 3 mm, ku 50 cm e shtylles inkastrohet ne nje bazament betoni me dimensioned 105x100x100 te
markes M 250 dhe lartesia e shtylles nga rruga eshte 300 cm. Shtylla duhet te jete e pajisur me kapak (2cp),
sigurese, morseteri per seksion deri ne 16mm?2, pusete 30x30x30cm ne krah te shtylles PVC.

SISTEMI I NDRICIMIT TE EMERGJENCAVE .

Referuar normave CEI 64-8, UNI1838, EN50171, UNI11222, UNI50172, EN60598-2-22, DIN VDE 0108,
10/89, eshte e nevojshme ge sistemi i ndricimit te emergjences se evakuimit te jete me autonomi deri 2h, me
pajisje e cila siguron furnizimin e panderprere te energjise me kohe aktivizimi < 0.5s, i adresueshem dhe me
testim automatik te gjendjes funksionale per cdo ndricues emergjence.

Sistemi siguron furnizimim me energji 230 V AC dhe ne momenti ge futen ne pune baterite me tension 216
V dc . Ne keto kushte ndricuesit duhet te jene me tension 230 V ac dhe 216 V dc

Kabllot e furnizimit me energji (sikurse e kemi permendur ne kapitullin e shperndarjes se rrjetit) do te jene te
tipit FG7.
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Centrali i qenderzuar eshte i perbere nga module me fuqi 2A, 4A, 6A. Cdo modul furnizon deri ne 2 qarqe,
ku per cdo gark do te instalohen deri ne 20 ndricues (ndricues emergjence me piktogram + ndricues normal
nen emergjence por me ushqgyes 50Hz/60Hz/0Hz). Cdo ndricues duhet te monitohet ne kohe reale dhe
mund te perzgjidhet ne menyren e funksionimit i ndezur ose i fikur . Por ne te gjitha rastet ne cdo
problematike ne linje ose ne aktivizim alarmi te gjithe ndricuesit ndizen pa perjashtim.

Furnizimi me energji 1F + N.

Baterite AGM VRLA sealed Lead Acid Batteries, UL-recognized component , jetegjatesia 2 vjet, temperature
ambientit 25 °C , materiali ABS rezistent ndaj djegies, 13.6 — 13.8 V standby, 14.4 — 14.7 V ne karikim.

NDRICUESIT E EMERGJENCAVE ME PIKTOGRAM DRE]JTIMI LEVIZJE

Ndricuesit e emergjencave do te jene sipas normave CEI EN 34-22, te cilet do te furnizohen nga kuadrot
resperktive. Ndricuesit do te instalohen ne korridoret kryesore, holle, dalje emergjence, shkalle emergjence,
etj. Vlera e ndricimit te siguruar nga ndricuesit e emergjencave eshte 2 — 5 lux, dhe distanca vizuale e dallimit
duhet te jete jo me shume 22 — 25 M , lartesia ¢ vendosjes nga 2.2 — 6.5 M, reflektore me lente ne
polikarbonat PC, ngjyre te bardhe, me te gjithe konektoret, fugia 5 — 6 W LED, IP20, i pajisur me ushqyes
elektronik dhe modul adresimi nga sistemi qenderzuar. Ndricuesit do te jene te tipi inkaso, dhe te tipit jashte
murit me varje apo mural.

SISTEMI PRIZAVE TE FUQISE

Te gjitha prizat fugise, set post pune, prizave monobllok fundore do te jene te inkaso IP 40 ose ne kuti jashte
murit me 1P 55.

Prizat shuko do te jene te tipit universale, ngjyre te kuqe, te bardhe 1x16A + T', 230 V, me kundersuste qe
aktivizohet vetem kur vendosen spina elektrike.

Prizat industriale do te jene te tipit 1x16A + N+ T, 230 V dhe 3x16A + N + T dhe 3x32A + N +T', me celes
me interbllokim dhe me automat magnetotermik + diferencial 30mA , Class A pajisje elektronike dhe AC
elektrike , ne kuti IP55 .

Post pune do te jene ne varesi te perdorim 2x(2x16A + T) shuko universale te kuqe ne kuti 4M ose
2x(2x16A + T) shuko universale te bardha ne kuti 4M. Percaktimi i sakte i tyre do te kryhet gjate fazes se
zbatimit ku do te percaktohen edhe konsumatoret e rrjetit normal dhe atij te privilegjuar.

Furnizimi me energji i prizave te cfare do lloji do te behet me seksioni minimal jo me pak se 2.5mm2. Ne cdo
prize apo grup prizash percjellesi i tokezimit do te jete 1 dedikuar dhe JO te lidhen ure njeri me tjetrin. Cdo
qark elektrik nuk do te furnizoje me shume se 3-4 priza ose maksimumi 3 grupe per pjesen me rrjet normal te
furnizimit me energji. Nderkohe ne postet specifike ku ka aparatura te privilegjuara furnizimi i tyre me energji
do te kryhet me linje te dedikuar. Reniet e tensionit nuk do te kalojne ne pikat fundore jo me shume e 3 % .

TOKEZIMET, EKUIPOTENCIALIZIMET DHE MBROJTJA NGA
SHKARKIMET ATMOSFERIKE.

Te gjitha llogaritjet e tokezimit jane kryer per toke me 6 = 10 Q/m (s).
Per tokezimet do te perdoren keto materiale standarte:
Elektroda togezimi 1 x 1500 mm

Shufer Zn ..o 50 mm®

Thellesia e shtritjes se shufres............coocviiiiiiin 0.5-0.7m
Degezimet nga unaza kryesotre e tokezimit...... 1x 50 mm* G/V
Degezimet nga unaza sekondare e tokezimit.....1 x 25 mm* G/V
Pllaka ekuipotenciale bakti ........ccoveuvricviricrnenee 50 x 4 mm

Tokezimi i kabines (N/stacioni 20/0,4 KV) do te behet duke matre ne konsiderate normat VDE ose CEI per
sistemin me neuter te izoluar (20 KV) dhe atyre ato me neuter te tokezuar direkt (0,4 KV).
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RRUFEPRITESI

Llogaritja e sistemit te rrufepritesit do te behet me konsideraten se numeri mesatar i rrufeve eshte: 2,5
rrufe/vit/km® Sistemi rrufeprites i spitalit perben nje problem unikal dhe do te trajtohet ne menyre te
posacme ne perputhje me veprimtarine e shkarkimeve atmosferike dhe normat e posacme per ndertesat me
lartesi mbi 20 m dhe per perdorimin e aparaturave me ndjeshmeri te larte .

Eshte parashikuar mbrojtja nga goditjet direkte dhe ato indirekte (efektet e dyta: induksionet
elektromagnetike). Projekti eshte realizuar sipas normava DIN dhe VDE edhe tokezimi i themeleve.

Zbritesit do te jene prej shiriti 30x3mm te zinguar te ngjyrosur dhe te maskuar brenda fasades. Distancat e
zbritesave nuk do te kalojne 15-20 m dhe ne perputhje me normat do te jene simetrike.

Si tokezues perveg elektrodave te futura ne puseta do te sherbejne edhe shiritat e unazes perqark godines.
Unaza do te realizohet me shufer Zn 12 mm? qe do te vendosen ne thellesine 0,5 m — 0.7 m nga terreni i
sistemuar, ne largesi nga objekti Im — 1.5 m .

Ne tarrace percjellesit e shufer Zn 10mm te zinguar do te mbeshteten mbi bazamente te parafabrikuara me
aksesore te posacem sipas katallogjeve.

Mbrojtja nga efektet e dyta te linjave elektrike dhe atyre te speciale do te behet, perve¢ masave te tjera ge
pershkruhen ne normat VDE, edhe me anen e shkarkuesve te pershtatshem.

Te gjitha pjeset metalike mbi tarrace etj. do te tokezohen duke perfshire edhe tubacionet, antenat etj.

SISTEMI DEDEKTIMIT TE ZJARRIT

Ne godine do te instalohet sistemit dedektimit te zjarrit, duke perdorur central digitale te adresueshme ne
loop.

Paneli gendror (Master) do te montohet ne sallen e sigure per te patur monitorim 24h.

Normat baze per perzgjjedhjen dhe impletimin e sistemeve te sigurise se larte te dedektimit te zjarrit i
referohen EN54 : 1 — 25 dhe VDIN14675 .

Te gjitha pajisjet e jane pjeses e sistemit te zjarrit duhet te jene te pajisura me isolator te inkorporuar ne trup
me qellim per te zvogeluar zonat ¢ pambuluara gjate problematikave te ndryshme.

Sistemi zjarrit duhet te jete i genderzuar ku elementet lidhen me panelin Master me protokoll TCP/IP, ke
kabllo LSOH CATG6a 4x2x23 AWG ose fiber optike SM 9/125 me veshje LSOH. Sistemi gendror duhet te
komunikoje ne distance me stacionin e zjarrfikes . Sistemi do te monitorohet me ane te nje workstation PC
dhe software per menaxhimin, diagnostifikimin dhe vizualizimin e planimetrive te kateve ku jane montuar te
gjitha pajisjet e sistemit te zjarrit.

Te gjitha zonat ne godinen e komisariatit do te mbulohen me sensor me teknollogji tymi / nxehtesie. Edhe
tavet teknollogjike do te jene te mbuluara me sensore dhe tregimi i gjendjes vizuale te tyre do te kryhet
nepermjet llampave RI LED dhe sinjal akustik te inkorporuar. NJekohesisht te gjitha kanalet e ventilimit te
ajrit do te monitorohen nga sistemi dedektimit te zjarrit duke perdour sensore termik ose system me thithje
me ventilim.

Kablli i furnizimit per centralet e zjarrit me 230V ac, do te jete 1 tipit FTG100M1.

Kablli i zjarrit do te jete me seksion 2xImm?2 + skermo, 0.6/1 kV, me nastro Duplex AL/PET, rezistent ndaj
zjarrit EH30, grade 4.

Sistemi zjarrit do te komunikoj nepermjet moduleve I/O per realizimin e skenareve te zjarrit me disa prej
sistemeve te tjera si: Audio Evakuim, Sistemi Ventilimit, Kontrolli i gjendjes se dampher, Elektrovalvulat e
sistemit te sprinkler, dritare skylight, ashensore. Te gjitha keto skenare do te realizohen sipas zonave
krysoesore por ne alarm prioritet 1 do te aktivizohet ne te gjithe objektin.

SISTEMI KAMERAVE TE SIGURISE

Sistemi CCTV do te jete 1 qenderzuar . Rack se bashku me pajisjet qendrore NVR, switch PoE, patch panele
tibre, switch fibre, etj d ote instalohen ne dhomen data center. Sistemi operativ i menaxhimit do te instalohet
nepemjet PC workstation ne sallen e sigurise te cilet do te kene mundesine per menaxhimin e sistemit.
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Software 1 menaxhimit do te siguroje nderfagen e kamerave ne monitoret LED, duke formuar nje fage LED
WALL sipas matrices 8x6. Operatori 1 sigurise, do te monitoroje sistemin LIVEVIEW, playback, selektim te
kamerave qe do te vezhgoje, ruajte imazhe video, kontroll kamerave PTZ, etj.

Te siguroje nje rregjistrim te perhershem te aktivitetit nga te gjitha kamerat duke siguruar monitorim 24 ore
per te gjitha zonat e mbuluara. Te mundesoje identifikim te garte te ¢do lloj gjeje ne perputhje me nivelin e
kamerave. Te siguroje rregjistrim te vazhdueshem te gjitha kamerave ne sistem.

Infrastruktura e sistemit do te ndertohet nga rack kryesor ne rack zonal dhe ne rack ne nivel kati. Per cdo
siperfage zonale me te madhe se 600 m2 do te kete nje rack te saj. Lidhja e rack do te behet me fiber optike
single mode 9/125 , me 2 kopje (1 ne funksion, 1 rezerve) vetem per sistemin CCTV. Fibra do te jete me
veshje LSOH dhe me konektor te parafabrikuar. Patch panel e fibres do te jene modular me koenktor SC/1.C
— SC/SC me humbje jo me shume se 0.3 db. Patch panel do te jene 4 — 8 porta. Sistemi do te jete unazor me
kacitet transmetimi 10GB per linjen magjistrale dhe 1GB per linjat sekondare.

Cdo kamer do te lidhet me kabell FTP cat6a LSOH per distanca 90 M dhe me fiber optike SM me vezhje
LSOH + kabell elektrik FG7OMI1 per distance mbi 90 M. Sistemi do te furnizohet nga rrjeti i privilegjuar nen
UPS.

SISTEMI AKSES-KONTROLL

Referuar normave IEC 60839, EN 50133-1:1997, EN 50133-2:2000, EN 50133-7:1999 per sistemet speciale
te kontrollit mbi aksesin e limituar te njerezve sipas tipollogjise se ambienteve, do te ndertohet me nje sistem
te centralizuar qe do te monitoje te gjitha dyert (ambientet e ndryshme) dhe do te lejoj aksesin e njerezve dhe
stafit sipas klasifikimeve te mirepercatuara.

Sistemi do te jete i klasifikuar sipas shkalles 2, cili do te jete 24h online nepermjet metodes te autentifikimit
personal ne menyre ge te lejoje aksesin ne ambientet e mirepercaktuara sipas funksionit dhe pozicionit te
punes. Te gjitha eventet do te monitorohen dhe ruhen ne kohe reale nepermjet pajisjeve hardware dhe
software te programimit dhe menaxhimit.

Ambientet me akses te limituar do te jene: zyrat e administrates, ambientet teknike, data center, laboratore,
zonat e magazinave, etj.

Sipas tipollogjise se ambienteve do te instalohen : lexues karte, tastiere me butona, buton per hapjen nga
brenda, buton me thyerje xhami ne rast emergjence, brave elektrike ose kundrabrave elektrike, kontakte
magnetike per tregimin e statusit te deres.

Referuar kategorizimit te ambienteve ne varesi te prioriteteve, pajisjet kontroller lokal do te menaxhoje jo me
shume se 2-3 dyer (zona). Ndersa per ambientet e rendesise se veacante do te jete 1 kontroller per 1 dere
(zone me prioritet te larte). Cdo controller do te kete njesine e tij te furnizimit me energji me bateri te
inkorporuar me autonomi prej 1h nese mungon energjia apo ka probleme ne linje e furnizimit me energji.
Keto pajisje furnizimi me energji + bateri do te jene te monitorueshme nga sistemi qendror mbi funksionimin
normal apo ate te emergjences.

Sistemi do te jete 1 genderzuar ku cdo controller do te komunikoje me pajisjen gendrore te katit apo seksionit
petkates. Infrastruktura do te jete ne BUS/Ethernet. Pajisja qendrore setrver/PCworkastation do te instalohet
ne dhomen kryesore DataCenter. Kabllot e sinjalit do te jene te tipit LSOH sipas tipologjise se sistemit,
ndersa kabllot e furnizimit me energji FTG100M1.

SISTEMI LAN/TEL IP

Referuar normave IEC 60364, EN 50173, EN50174,EN61000, EN61663, DVDE 0228, 0800, sistemi
transmetimit te te dhenave do te jete i qenderzuar, me rack gendror i cili do te instalohet ne ambientin e Data
Center. Rack do te perbehet me dere xhami, me dyer anesore me grile, termostat temperature, bllok
multipriza, shina per kalimin e kabllove, ventilator, HE 42 , 2200 H x 1000 Th x 900 Gj, ose rack 1200 H x
800 Th x 800 Gj, Ral 7035.

Rack kryesor do te permbaje te gjitha pajisjet per mirefunksionimin e fibres optike si patch panele me module
, 16Porta, patch corda SC/SC — SC/LC, fiber Singlemode 9/125. Rack kryesor do te furnizohet nga 2 linja
nepermjet bllok prizave me komutim te menjehershem < 0.04 s nen rrjetin e privilegjaur UPS.
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Per certifikimin e sistemit te gjitha materialet si rack, patch panele, patch korda, aksesore, priza RJ45, etj te
jene te te njejtit prodhues.

Shperndarja nga rack ne rrjetin rrjetin TEL IP do te perdoret kabell FTPcat6 LSOH 4x2x24AWG per
distance jo me shume se 120 M. Prizat do te jene FTPcat6a per rrjetin LAN me veteshtrengim dhe FTPcat6
per rrjetin TEL IP me vete shtrengim.

Kabllot do te instalohen ne rrjetin e tubacione ku do te jete i dedikuar per sistemet speciale.

Postet normale te punes do te jene te perbera nga 2 Prize RJ45 FTP Cat6e.

Ne rack do te perdoren switch per sistemin LAN/TEL IP, 24 Ports, 10/100/1000, te menaxhueshem per
trafikun, me module SFP 2, uplink, 24/48 Vdc.

Referuar normave EN55022, EN55024, EN61000 , EN60950-1 mbi centralet e telefonise Analoge , IP dhe
VOIP, sistemi do te perbehet nga kabineti baze, me mundesi shtese me module ne te ardhmen deri ne 100
numra digital, 128 numra analog, 50 porta virtuale, 16 porta IP (SIP), Console DSS 12, 90-264VAC
(50/60Hz), 144-175VA, box bateti te jashtme, skede VRS dhe voice mail, karta gsm per numra mobile,
antenna dect, etj . Sistemi do te kete backup redundance ne rast avarie.

Sistemi do kete nje server qendror dhe software menaxhimi per thirrjet hyrese dhe dalese, matjen e kohes se
telefonates.

Ne recepsion do te vendoset telefona digital per adresimin e thirrjeve nga jashte.

Ne ambientet ¢ administrates do te kete tel fiks digital/ analog per cdo post.

ANEKS TEKNIK NORMATIVAT UNI, CEI, EN:

NORME SISTEMI TE IMP TE VAZHDIMESISE UPS

CEI 64-8: Impiante elektrike gqe nuk kalojne tensionin 1000V ne rryme altenative, 1500V ne
rryme te vazhduar.

CEI EN 62040-1-1 (CEI 22-206): Sistemi statik (UPS) Parte 1-1: Karakteristikat per UPS te
perdorur ne ambjente partikolare.

CEI EN 62040-1-2 (CEI 22-27): Sistemi statik vazhdimesie (UPS) Parte 1-2: karakteristikat
per UPS ambjente te kufizuara

NORME SISTEMI TE GRUPEVE MOTORR/GJENERATOR

CEI 64-8: Impiante elektrike gqe nuk kalojne tensionin 1000V ne rryme altenative, 1500V ne
rryme te vazhduar.

CEI EN 060079-10 (CEI 31-30): Ndertim impianti elektrike me rrezikshmeri plasese ose te
rrzikshme.

UNI EN 12601: Grup motot/gjenerator me motor alternativ.

NORME PER IMP. DHE KABLLIME NE STRUKTURAT NDERTIMORE

Standard TIA/EIA 568-B Kabllim per imp. Komerciale, industriale, telekumikacion.
Standard TIA/EIA 606 Administrim standart imp. Komerciale.
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Standard TIA/EIA 570-A Administrim standart imp. Rezidenca.

Standard ISO/TEC IS 11801 Imp. informacioni

Norma CEI 50173-1 Imp. informacioni — kobllimi struktural Parte 1: karakteristika gjenerale.
Norma CEI 50173-2 Imp. informacioni - kobllimi struktural Parte 2: lokale dhe zyra.

Norma CEI 50173-3 Imp. informacioni - kobllimi struktural Parte 3: Ambiente industriale
Norma CEI 50173-4 Imp. informacioni - kobllimi struktural Parte 4: Banim.

Norma CEI 50173-5 Imp. informacioni - kobllimi struktural Parte 5: Centri dati.

NORME NE ELEMENTET E MBROJTJES

CEI EN 60898-1(CEI 23-3/1): Automate manjetike per mbrojtje nga mbitensioni per
impiante civile.

CEI EN 60947-2 (CEI 17- 5): Aparatura ne TU. Parte 2: Automatet

CEI EN 61008-1 (CEI 23-42) Automate diferencioale per mbrojtje nga mbitensioni per
impiante civile.

CEI EN 61009-1 (CEI 23-44) Automate diferencioale per mbrojtje nga mbitensioni per
impiante civile.

CEI 64-8: Impiante elektrike gqe nuk kalojne tensionin 1000V ne rryme altenative, 1500V ne
rryme te vazhduar.

CEI 64-8 e CEI EN 60947-2 Mbrojtje ne (Back-up)

NORME NE INTERFERENCAT ELEKTROMAN]JETIKE

Norma CEI 64-16 Impiante elektrike qe nuk kalojne tensionin 1000V ne rryme altenative,
1500V ne rryme te vazhduar.
Mbrojtje kunder elektromnjetizimit (EMI) ne imp. elektrike

NORME IMP. TE TOGEZIMIT.

CEI 64-8: Impiante elektrike ge nuk kalojne tensionin 1000V ne rryme altenative, 1500V ne
rryme te vazhduar.

CEI 64-12 — Drejtimi punimeve per impiantet e togezimit.

CEI 11-37 - Drejtimi punimeve per impiantet e togezimit, per impiante nen tensioni 1kV

CEI 11-1 - Drejtimi punimeve per impiantet e togezimit, per impiante nen tensioni 1 kV

CEI EN 62305-1: Mbrojtja kunder shkarkimeve atmosferike.

CEI EN 62305-2: Mbrojtja kunder shkarkimeve atmosferike.

CEI EN 62305-3: Mbrojtja kunder shkarkimeve atmosferike.

CEI EN 062305-4: Mbrojtja kunder shkarkimeve atmosferike. Parte 4: Imp. Elektrike te
brendeshme.
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SPECIFIKIME TEKNIKE

Gjeneratori do te jene 3 fazor, sinkron, me veteksitim dhe autorregullim te tensionit deri ne kufijte +2,5%
(ne varesi te ngarkeses se punes).

Gjeneratoret duhet te jete me veteventilim kurse shkalla e mbrojtjes mekanike te jete e klasit IP-23S.
Gjeneratori duhet te plotesoje gjithashtu:

Izolacioni 1 peshtjellave te jete i shkalles H.

Sistemi i rregullimit te tensionit — elektronik.

Stabilizimi 1 tensionit per ngarkese te stabilizuar: +1,5% .

Rregullimi automatik i tensionit: +2,5% .

Te plotesoje kushtet e mbingarkeses:

5)'d PRI 20 sekonda
1,5% e, 2 minuta
LIxIniiaee 1 ore per ¢do 6 ore mbingarkese

Sinkron, tre faze + N,

Tensioni: 400 - 690 V - AC

Ndezja elektrike 12V .

Shpejtesia e rrotullimit: 1500 rrot / min.

Niveli i fuqise se zhurmes: max. 70 dB (A) ne 7 m

Sensore PTC ne peshtjellat e gjeneratorit per mbrojtje kunder mbingarkeses duke sinjalizuar

Pajisjet e mbrojtjes se motorit per presionin e ulet te naftes, temperature te larte e ujit, mbi-shpejtesi, mbi dhe
nen tension

Centraline elektronike me mikroprocesor start/stop/test per kontrollin dhe monitorimin me mundesi per
ndezje "automatik ose manual ose fikje"

Sistemi ajtimit / aspirimit me turbo intercooler

I pajisur me mbrojtje perkatese ndaj mekanizmave rrutulluese.

Niveli shuarjes se valeve radio te jete conform normes VDE 0875, grada G dhe MIL461AB.

Eshte i kompetuar me te gjithe niples dhe flanxhat perkatese per furnizimin me nafte, nivel matesit,
galexhantit, tapes se shkarkimit dhe tuba e thithjes se naftes e kthimit te teprices.

Sistemi i nxjerrjes se tymit me silenciator me antivibrues.

Bashkimi i motorit me gjeneratorin duhe te behet me xhuntim direkt nepermjet nje fllanxhe te sigurte.
Nderkaq rrotori i gjeneratorit duhet te jete i tipit me nje kushinete koaksiale

Panelet 0,4 KV duhet te plotesojne kushtet teknike ICE, VDE ose ato italiane CEI-17-13/1 (botimi i dyte)
dhe CEI-064-8.

Karakteristikat Elektrike dhe Mekanike te Kuadrove Kryesor TU (Ardhja TR dhe Ardhja Gjenerator):

Materialet e paneleve do te jene metalik te lyer me boje sipas normes CEI EN 50102
Shkalla Izolimit IP 40

Kuadrot do te jene me lartesi 2200 H x 1000 TH x 950 GJ.

Tensioni nominal me mbajtje impulsive ne 8 kV

Rryma nominale Icc me veprim te menjehershem deri ne 105 kA

Rryma maksimale e pikut Ipk deri ne a 254 kA

Kuadrot do te jene te plotesuar me te gjithe aksesoret :

Dyer anesore me grila ajsri te plota,

Dyer xhami kristal, me celes,

Kit per instalimin e automateve dhe pajisjeve te ndryshme,
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Kit shin DIN te perbere nga profile te parafabrikuara alumini,

Pistrat fundore, anesore dhe ballore
Forma 4A dhe 4 B.

Panelet e sinjalizimit under zjarrit do te kene keto karakteristika :

Norma EN54

2 x 7ah / 12 V Batteri + karikues baterish max 2A.

Display me karaktere alpha numerike qe tregojne loop, zonen, pajisjen, kodin e pajisjes dhe 4x40 karaktere
per pershrkimin e ambientit. Display me drite backlight

Panelet do te kene minimalisht 4 loop te perfshire dhe mundesi per ekspansion deri ne 4 loop te tjera shtese
(deri ne 8 loop) .

Cdo loop do te mbaje minimalisht 128 sensore dhe komponente te tjere te sistemit.

Centrali duhet te menaxhoje deri ne 480 zona dhe 240 grupe sensoresh.

Memorie eventesh deri ne 1000 evente.

Tastiere PC (PS2)

Password deri me 10 karaktere

Porte USB

Porte TCP/IP

Porte RS485 — deri ne 16 panele ripetitor dhe deti ne 32 centrale Master/Slave

Porte komunikimi PSTN/GSM

Tregimin e ores 24h

1P43

Alarme te programueshme

Instalim Mural

Sensoret e Tymi/Nxehtesise do te kene keto karakteristika :

Norma EN54 : 7 dhe 5 Class Al

Perbehet nga nje mikroprocesor te inkorporuar per monitorim automatic dhe konstant te gjendjes (efekti
TYNDALL). Parimi i punes bazohet mbi perhapjen e drites dhe sensoreve NTC per temperature.
Izolator inkorporuar

Tensioni 20 V dc

Rryma ne gjendje getesie 250yA/ 20 Vdc

Rryma ne gjendje alarmi 2mA /20Vdc

Drite LED inkorporuar / Kuqe/ Jeshile

Niveli lageshtise 93 %

Modul I adresueshem ne loop

Baza me dalje rele 1A/30Vdc dhe per llampat RI

Materiali ABS

Buttona me Thyerje Xhami do te kene keto karakteristika :
Norma EN54 : 11

Perbehet nga nje mikroprocesor te inkorporuar per monitorim automatic dhe konstant te gjendjes.
Izolator inkorporuar

Xham me thyerje me presion per aktivizimin e alarmit.

Modul i adresueshem ne loop

Drite LED inkorporuar / Kuqe/ Jeshile

Tensioni 20 V dc

Rryma ne gjendje getesie 250yA/ 20 Vdc

Rryma ne gjendje alarmi 2mA/20Vdc

Niveli lageshtise 93 %

Materiali ABS / VO
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Perseritje e alarmit me rele (OptoMos max 60 Vdc, 100mA)

Sirena akustike dhe drite do te kene keto karakteristika :
Norma EN54 : 3

Sirenat duhet te jene te adresueshme ne loop dhe te furnizohen me energji nga ushqyes i jashtem 2 ose 4A i
cili do te furnizoje nje grup sirenash.

Tensioni 12-24 V dc

Konsumi 100 mA

Drita LED me intesitet te larte / me frekuence 1Hz

Niveli zhurmes 83 db — 1M / 3200 Hz — intalim I brendshem / TP40
Niveli zhurmes 108db — 1M /3200 Hz — instalim I jashtem / IP65
Sigurese 300mA

Temperature -10°C - +50°C

Materiali ABS / VO

Pictogram “FIRE ALARM”

Moduli I/O me 4 hyrje/ 4 dalje do te kene keto karakteristika :
Norma EN54 : 17 - 18

Tensioni 20 -24 V dc

Konsumi 250 yA/ 20 Vdc

Dalje rele 1A / 30 V dc kapacitive

Dalje Rele me ushques te jashtem 0.75A / 30 V dc kapacitive
Dalje perseritje alarmi 12 mA

Rezistence fundore 10 k€2

Drite LED inkorporuar / Kuqe/ Jeshile

1P40

Temperature -10°C - +50°C

Niveli lageshtise 93 %

Materiali ABS / VO

Panel Ripetitor do te kene keto karakteristika :

EN 54

Tensioni 30 V dc

Konsumi 70 mA/ 25 Vdc

Konsumi maksimal 200 mA / 25 Vdc

Dalje rele 1A / 30 V dc kapacitive

1P43

Temperature -10°C - +50°C

Niveli lageshtise 95 %

Materiali ABS / VO

Display me karaktere alpha numerike qe tregojne loop, zonen, pajisjen, kodin e pajisjes dhe 8x40 karaktere
per pershrkimin e ambientit. Display me drite backlight
Tastiere PC (PS2)

Password deri me 10 karaktere

Porte USB

Porte TCP/IP

Porte RS485 — deri ne 16 panele ripetitor / 9600bit/s
Tregimin e ores 24h

Instalim Mural
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Rack:

Dollap metalik , me dyer me xham, me dyer anesore me grila ajrimi, 42HE dimensione 2200 H x 1000 Th x
900 Gj, dhe 1600 H x 800 Th x 800 Gj, Ral 7035, bllok ventalor, bllok multipriza, kanalina per orientimin e
kabllove, termostat temperature. Ndertimi i rakut duhet te behet ne perputhje me EN ISO 9000, 9002 and

DIN 41488
Te dhena teknike per sistemin :

Server / 5 Client per mundesi menaxhimi te software .
Protokolle : NetBEUI, IPX/SPX, TCP/IP, Encryption midis Server dhe cdo klienti duke perdorur IP sec.
Sistem operativ :Windows XP SP3 / Windows Server 2003 SP2 / Windows Vista SP2 / Windows 7 SP1 /

Windows Server 2008 SP1, ODBC

Server 2005 Express Edition / SQL Server 2008 SP2 / SQL Setver 2008 Express Edition

Procesori 2GB

RAM 2048 MB (SQL Express Edition), 4096 MB (SQL Server Editions)
Hard Drive 80 GB (SQL Express Editions), 160 GB ( SQL Server Editions)
Ports RJ45, USB, SERIAL.

PC Workstation:

Operating System
SP1 / Windows Server 2008 SP1

Procesori 2 GB

RAM 2 GB

Hard Drive 80 GB

Monitor VGA / HDMI

Ports RJ45, USB, SERIAL.

Switch i Menaxhueshém, 24 porta

Pér rrjetin Core/Access té sistemit IT dhe kamera

Paisja: Switch

Ndérfagje totale né “LAN”
10/100/1000 or PoE+ Porta elektrike
(bakri)

Minimumi 24 porta té kompletuara POE+

Nderfagje totale né “WAN”

Minimumi 4x 1G fikse né drejtimin e sipérm

Fugia e disponueshme me PoE me njé
ushqyes té vetém (“Available PoE
power with single primary power

supply only™)

Minimumi 300W

Njési ventilimi

Té fiksuar me redundancé

Bandwidth i grumbulluar (“Stacking

Minimumi 70 Gbps

bandwidth”)
DRAM Minimumi 2 GB
Flash Minimumi 4 GB

Kapaciteti i kygjes sé trafikut
(“Switching Capacity”)

Minimumi 50 Gbps

Kapaciteti i kycgjes me disa Switcha si
njé i vetém (“Switching Capacity with
Stacking”)

Minimumi 130 Gbps

Shkalla e dérgimit té paketave
(“Forwarding rate™)

Minimumi 40 Mpps

Rrjete Viruale (“Virtual Networks™)

Minimumi 1

Numri total i MAC adresave

Minimumi 15,000

Microsoft SQL Setver 2005 SP4 Standard Edition / Microsoft SQL

Windows XP SP3 / Windows Server 2003 SP2 / Windows Vista SP2 / Windows 7
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Hyrje té shkallezuara bazuar né Minimumi 1000
Cilesiné e shérbimit (“QoS scale

entries”)

Hyrje té shkallézuara bazuar né lista Minimumi 1500
aksesi (“ACL scale entries”)

Memorje e vecanté pér paketat pér Minimumi 6 MB

“SKU” (“Packet buffer per SKU”)

Hyrjet fleksible t& monitorimit té
rrjedhjes sé paketave (“Flexible
NetFlow entries™)

Min. 15,000 flows

VLAN IDs

Minimumi 4000

Numri total i ndérfagjeve virtuale gé
pérpunohen (“Total Switched Virtual
Jumbo Interfaces”)

Minimumi 500

Sasi e madhe informacioni né nivelin
e dyté qé progesohet si njési (Jumbo
frames)

Minimumi 9000 bytes

Koha ndérmjet difekteve né oré (
“Mean time between failures
(hours)™)

Minimumi 390,000

Karakteristikat ( “Features”)

Layer 2, Routed Access (RIP, EIGRP Stub,
OSPF - 1000 routes), PBR, PIM Stub Multicast
(1000 routes), PVLAN, VRRP, PBR, CDP, QoS,
FHS, 802.1X, MACsec-128, CoPP, SXP, IP
SLA Responder

Karakteristikat e cilésisé sé sherbimit
(QoS Features)

Superior QoS includes granular wireless
bandwidth management and fair sharing, 802.1p
Class of Service (CoS) and Differentiated
Services Code Point (DSCP) field classification,
Shaped Round Robin (SRR) scheduling,
Committed Information Rate (CIR), and eight
egress queues per port.

Manaxhimi dhe Monitorimi
( “Management & Monitoring™)

Local (CLI), Secure Shell (SSH), Kerberos,
TACACS+ and RADIUS, Web Authentication,
RFID Tag, Bluetooth

Mbrojtja né hopin e paré ( “First Hop | HSRP, VRRP
Redundancy”)

Numri i lidhjeve té protokollit IPv4 Minimumi 10K
( “Number of IPv4 bindings”)

“Number of SGT/DGT policies” Minimumi 2K
Numri i sesioneve te SXP (“Number | Minimumi 200

of SXP Sessions”)

Zhurma Akustike

LpA: 42dB typical, 45 dB max
LwA: 5.3B typical, 5.6B max

Modeli i konektoréve (Connectors)

-1000BASE-T ports: RJ-45 connectors

- Ethernet management port: RJ-45 connectors

- Management console port: RJ-45-to-DB9 cable
for PC connections, USB-C adaptor, -- - - USB
adaptor

Standartet

EEE 802.1s
IEEE 802.1w

17



SHERBIM - PROJEKTIMI

PER PROJEKTIN NDERTIMI I KOPESHTIT 37,NJESIA ADMINISTRATIVE 10 ,BASHKIA TIRANE

IEEE 802.1x

IEEE 802.1x-Rev

IEEE 802.3ad

IEEE 802.3af

IEEE 802.3at

IEEE 802.3x full duplex on 10BASE-T,
100BASE-TX, and 1000BASE-T ports
IEEE 802.1D Spanning Tree Protocol
IEEE 802.1p CoS prioritization

IEEE 802.1Q VLAN

IEEE 802.3 10BASE-T specification
IEEE 802.3u 100BASE-TX specification
IEEE 802.3ab 1000BASE-T specification
IEEE 802.3z 1000BASE-X specification,
RMON I and Il standards

SNMPv1, v2¢c, and v3

Diapazoni i tensionit té hyrjes 100 - 240 VAC,

Frekuenca e tensionit té hyrjes 50 to 60 Hz

“Qutput holdup time” minimumi 20 ms pér 100 VAC
Standarti i lidhjes sé ushqyesit ( IEC 320-C16

“Power-supply input receptacles™) (IEC60320-C16)

Norma né Amper e kabllit t& ushgimit | Minimumi 15A

( “Power cord rating”)

Diapazoni i operimit nén lageshtiré
(“Humidity Range Operating”)

5% deri ne 90% pa kondesim

Diapazoni i Rruajtjes nén lageshtire
( “Humidity Range Storage”)

5% deri ne 90% pa kondesim

Temperatura e operimit maksimale 45°C
Temperatura e rruajtjes maksimale 70°C
Temperatura e operimit minimale (-5°C)
Temperatura e rruajtjes minimale (-40°C)

Lartesia

Minimumi 2000 metra, deri ne 45°C

Pérputhja me standartet EMI dhe
EMC

- FCC Part 15 (CFR 47) Class A
- ICES-003 Class A

- EN 55032 Class A

- CISPR 32 Class A

- AS/NZS 3548 Class A

- BSMI Class A

- VCCI Class A

- CISPR 35

- EN 55024, EN300 386*, EN 61000-3-2, EN -
61000-3-3

- EN 61000-6-1

Pérputhja me standartet e sigurisé
(** Safety Comliance”)

60950-1, IEC 60950-1, CCC, CE Marking

UL 60950-1, CAN/CSA-C22.2 No. 60950-1, EN

Treguesit LED ( “LED indicators”)

Po, minimumi AC dhe PS

Certifikata ( “Safety certifications™)

- IEC 60950-1

- UL 60950-1

- CAN/CSA C22.2 No. 60950-1
- EN 60950-1

- AS/NZS 60950.1
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- Class I Equipment

Certifikatat e rrezatimit
elektromagnetik

- 47 CFR Part 15

- CISPR 22 Class A
- CISPR 32 Class A
- CNS 13438

- EN 300 386 *

- EN 55022 Class A
- EN 55032 Class A
- EN61000-3-2

- EN61000-3-3

- ICES-003 Class A
- KN 32

- TCVN 7189 Class A
- V-3 Class A

- CISPR 24

- EN 300 386 *

- EN 55024

- KN 35

- TCVN 7317

Mjedisi rrethues ( “Environmental”)

Reduction of Hazardous Substances (ROHS) 5

Licensa e suportit e pérfshiré

Po

Zévendésimi i pjeseve fizike i Po
pérfshiré
( “HW replacement included”)
Marreveshja e nivelit te suportit fizik | “8x5xNBD”
( “Hardware SLA”)
Suporti i géndérzuar i asistencés Po (24x7)
teknike, i pérfshiré
“Software Defined Access” i Po
pérfshiré
“Controller and Analytics platform Po, 3-Vjet
Subscription”
“Software Application Support”, i Po
pérfshiré
“Full Flexible NetFlow, EEM” i Po
pérfshiré
“Plug-and-Play application, network | Po
settings, device credentials, LAN
automation, host onboarding”, té
pérfshira
“Discovery, inventory, topology, Po
software image, licensing, and
configuration management” té
pérfshira
“Health dashboards — Network, Po
Client, Application; switch and wired
client health monitoring” té pérfshira

Router
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Pér lidhjen dhe integrimin e rrjetit LAN me rrjetin e Policise se Shtetit

Paisja: Router

“Aggregate Throughput” Minimumi 100 Mbps
“Aggregate Throughput” Minimumi 300 Mbps
“Aggregate CEF Only” Minimumi mbi 2Gbps
Portat e trafikut né ruter ( “Onboard Minimumi 3

WAN or LAN 10/100/1000 ports™)

“RJ-45-based ports” Minimumi 2
“SFP-based ports” Minimumi 2
“Enhanced service-module slots” Minimumi 1

“NIM slots” Minimumi 2

“OIR (all /O modules)” Po

“Onboard ISC slot” Minimumi 1

RAM Minimumi 4 GB
Maximum RAM Minimumi 16 GB
“Default flash memory” Minimumi 4 GB
“Maximum flash memory” Minimumi 16 GB
“External USB 2.0 slots”, (tipi A) Minimumi 1

“USB console port” -tipi B e vogel Minimumi 1
(“mini”)

Porta seriale e lidhjes me pajisjen Minimumi 1
(‘Console”) - RJ45

Porta ndihmése ( “Serial auxiliary Minimumi 1

port”) - RJ45

Opsionet e Ushqyesit ( “Power-supply
options”)

Internal; AC,DC and PoE

Tensioni (“AC input voltage”) 100 - 240 VAC
Tensioni i vazhduar ( “DC Input 24 - 60V
Voltage”)
Frekuenca e tensionit alternativ ( “AC | 47 - 63 Hz
input frequency”™)
| montueshém né rak Po
“MTBF (Oré)” Minimumi 550,000
Lartési e operimit 0-3000m
Temperatura maksimale e operimit 40°C
Temperatura maksimale e rruajtjes 70°C
Temperatura minimale e operimit (-0°C)
Temperatura minimale e operimit (-20°C)
“Safety” - UL 60950-1
- CAN/CSA C22.2 No. 60950-1
- EN 60950-1
- AS/NZS 60950-1
- IEC 60950-1

“EMC”

- 47 CFR, Part 15

- ICES-003 Class A

- EN55032 Class A

- CISPR32 Class A

- AS/NZS CISPR 32 Class A
-VCCI V-3
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- CNS 13438

- EN 300-386

- EN 61000 (Immunity)
- EN 55024, CISPR 24
- KN22, KN24

- EN 50121-1

- EN61000-6-4

- EN 50121-4

Protokollet

IPv4, IPv6, static routes, Routing Information Protocol
Versions 1 and 2 (RIP and RIPv2), Open Shortest Path
First (OSPF), Enhanced IGRP (EIGRP), Border
Gateway Protocol (BGP), BGP Router Reflector,
Intermediate System-to-Intermediate System (1S-1S),
Multicast Internet Group Management Protocol
Version 3 (IGMPv3), Protocol Independent Multicast
sparse mode (PIM SM), PIM Source Specific
Multicast (SSM), RSVP, CDP, ERSPAN, IPSLA, Call
Home, EEM, IKE, ACL, EVC, DHCP, FR, DNS,
LISP, OTV[6], HSRP, RADIUS, AAA, AVC,
Distance Vector Multicast Routing Protocol
(DVMRP), IPv4-to-IPv6 Multicast, MPLS, Layer 2
and Layer 3 VPN, IP sec, Layer 2 Tunneling Protocol
Version 3 (L2TPv3), Bidirectional Forwarding
Detection (BFD), IEEE802.1ag, and IEEE802.3ah

Enkapsulimi ( “Encapsulations”)

Generic routing encapsulation (GRE), Ethernet,
802.1g VLAN, Point-to-Point Protocol (PPP),
Multilink Point-to-Point Protocol (MLPPP), Frame
Relay, Multilink Frame Relay (MLFR) (FR.15 and
FR.16), High-Level Data Link Control (HDLC), Serial
(RS-232, RS-449, X.21, V.35, and EIA-530), and PPP
over Ethernet (PPPOE)

Manaxhimi i trafikut

QoS, Class-Based Weighted Fair Queuing (CBWFQ),
Weighted Random Early Detection (WRED),
Hierarchical QoS, Policy-Based Routing (PBR),
Performance Routing, and NBAR.

“Cryptographic Algorithms”

Encryption: DES, 3DES, AES-128 or AES-256 (in
CBC and GCM modes); Authentication: RSA
(748/1024/2048 bit), ECDSA (256/384 bit); Integrity:
MD5, SHA, SHA-256, SHA-384, SHA-512

Protokollet e komunikimit té sigurt

IP Base + Advanced Security: Zone Based Firewall,
IPSec VPN, EZVPN, DMVPN, Flex\VPN

“Export Restriction Compliance license
included”

Po

“Security License” e pérfshiré Po

“IPsec License” e pérfshiré Po
“Support License” e pérfshiré Po

“HW replacement” e pérfshiré Po
Marreveshja e nivelit te suportit fizik 8x5xNBD
( “Hardware SLA™)

Suporti i géndérzuar i asistencés Po (24x7)
teknike, i pérfshiré

“Software Access” e pérfshiré Po
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Specifikimet teknike pér sistemin e kamerave dhe paisjet e TI

Kamera me IP, té jashtme, 2.0Mpx, IR, Bullet,

Sensori:

Kompresimi Video:
Rezolucioni:

Imazhe pér sekond:
Multistream:
Dynamic range:
Reduktimi i zhurmave:
Balancim drite:
Defog:

Lloji i Lentes:

Lentja:

Kéndi i shikimit:
IR-cut Filter.
Infrared:

Smart IR

Stabilizim Imashi
Minimuni i ndricimit:
Kontrolli Bit Rate:

Kompresimi video H.265:
Kompresimi video H.264:

Suporton protokollet:

Komunikimi:
Ndérfage Web:
Suporton Web Browser:
Siguria:

Suporton ONVIEF:
Suporton Analitic:
Certifikaté:

Standarte:

Ushqgimi:

Konsumi i fuqisé:
Temperatura e punés:

1/2.8” inch, 2.0 Megapixel CMOS (color),

H.265, H.264

1920x1080, 1280x720,

25 fps, pér regjistrim né full HD dhe HD,

Po, deri né 3 stream

Po, WDR deri né 120dB.

3D DNR

BLC, HLC

Po,

Motorized, Auto Iris

2.8 - 12mm,

90° - 35° Horizontal,

Po,

Deri né 50m

Po,

Po,

0.01 Lux (color), 0 Lux (IR on),

CBR/VBR

Po, e suporton

Po, e suporton

HTTP; HTTPs; TCP; ARP; RTSP; RTP; UDP; FTP;
DHCP; DNS; DDNS; PPPOE; IPv4/v6; QoS; UPnP; NTP;
ICMP; IGMP; SNMP,

RJ-45, 100/1000Mbps Base-T Ethernet Interface
Akses, pamje live, konfigurim nga rrjeti

Internet Explorer, Mozilla, Chrome

Mbrojtje me fjalékalim, suporton deri né 10 pérdorues
Po, ONVIF

Po,

CE, EN60950, UL60950, FCC,

IP67 pér mjedisin, IK10 pér fortésiné (vandalproof).
PoE (802.3at), 12V DC

mé pak se 13W

nga -30°C deri +60°C,

Kamera me IP, té brendshme, 2.0Mpx, IR, Dome,
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Sensori:

Kompresimi Video:
Rezolucioni:

Imazhe pér sekond:
Multistream:
Dynamic range:
Reduktimi i zhurmave:
Balancim drite:

Lloji i Lentes:

Lentja:

Kéndi i shikimit:
IR-cut Filter.
Infrared:

Smart IR

Stabilizim Imashi
Minimuni i ndricimit:
Kontrolli Bit Rate:

Kompresimi video H.265:
Kompresimi video H.264:

Suporton protokollet:

Komunikimi:
Ndérfage Web:
Suporton Web Browser:
Siguria:

Suporton ONVIEF:
Suporton Analitic:
Certifikaté:

Standarte:

Ushqgimi:

Konsumi i fuqisé:
Temperatura e punés:

1/2.8” inch, 2.0 Megapixel CMOS (color)

H.265, H.264

1920x1080, 1280x720,

25 fps, pér regjistrim né full HD dhe HD,

Po, deri né 3 stream

Po, Ultra WDR deri né 120dB.

3D DNR

BLC, HLC

Motorized, Auto Iris

2.8 - 12mm,

90° - 35° Horizontal,

Po,

Deri né 50m

Po,

Po,

0.01 Lux (color), 0 Lux (IR on)

CBR/VBR

Po, e suporton

Po, e suporton

HTTP; HTTPs; TCP; ARP; RTSP; RTP; UDP; FTP;
DHCP; DNS; DDNS; PPPOE,; IPv4/v6; QoS; UPnP; NTP;
ICMP; IGMP; SNMP,

RJ-45, 100/1000Mbps Base-T Ethernet Interface
Akses, pamje live, konfigurim nga rrjeti

Internet Explorer, Mozilla, Chrome

Mbrojtje me fjalékalim, suporton deri né 10 pérdorues
Po, ONVIF

Po,

CE, EN60950, UL60950, FCC,

IP67 pér mjedisin, IK10 pér fortésiné (vandalproof).
PoE (802.3at), 12V DC

mé pak se 18W

nga -30°C deri +60°C,

Kamera me IP, rrotulluese, Dome PTZ, 2.0M, IR

Sensori:

Kompresimi Video:
Rezolucioni:

Imazhe pér sekond:
Dynamic range:
Reduktimi i zhurmave:

1/1.9” inch, 2.0 Megapixel CMOS (color)
H.264, MJPEG
1920x1080, 1280x720,
25 fps pér regjistrim full HD, 25/50 fps pér regjistrim HD
Po, WDR deri né 120dB.
2D/3D DNR
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Detektim Levizje:
Zona Interesi:

Auto Tracing:
Analitic/Inteligjence:
Balancim drite:
Lentja:

Zmadhim Optik
Keéndi i shikimit:
Kendi i rrotullimit
Shpejtesia e rrotullimit
Stabilizim Imashi
Minimuni i ndricimit:
Kontrolli Bit Rate:
Kompresimi H.264:
Kompresimi MJEG:
Suporton protokollet:

Komunikimi:

Tastiere komandimi PTZ:

Ndérfage Web:
Suporton ONVIF:
Certifikaté:

Standarte:

Ushqgimi:

Konsumi i fuqisé:
Temperatura e punés:

Po, suporton

Po, suporton

Po, suporton

Po, suporton (intrusion, missing, face recognition, etj.)
BLC, HLC, ATW (White Balance)

6 - 180mm,

30x

61.1° - 2.1° Horizontal,

0°-360° (Pan), -20° - 90° (Tilt), 180° (Autoflip)
600°/sekondé (Pan), 500°/sekondé (Tilt),

Po,

0.002 Lux (color), 0.0002 Lux (B/W)

CBR/VBR

448Kbit/s deri ne 8Mbit/s

4Mbit/s deri ne 20Mbit/s

IPv4/1Pv6, HTTP, HTTPS, SSL, TCP/IP, UDP, UPnP,
ICMP, IGMP ,SNMP, RTSP, RTP, SMTP, NTP, DHCP,
DNS, PPPOE, DDNS, FTP, QoS,

RJ-45, 10/100Mbps Base-T Ethernet Interface

Po, e pérshire me ndérfage RJ-45 dhe USB

Internet Explorer, Mozilla, Chrome

Po, ONVIF

CE, EN55032/ EN50130-4, UL60950, FCC,

IP67 pér mjedisin, IK10 pér fortesiné (vandalproof).
24V AC, PoE (802.3at),

13W, 20W (heater on)

nga -30°C deri +70°C,

Video Regjistrator Rrjeti NVR, 24 kanale, H.265/H.264,

Hyrje Video:

Lloji i kamerave:
Software:

Analtike:
Kompresimi Video:
Rezolucioni Video:

Dalje Video:

Frame pér sekonde:

32 Kanale,
Kamera me IP, té llojeve e markave te ndryshme, MegaPixel
Me program menaxhimi gendror dhe kontrolli té¢ kamerave
Po, sistem video inteligjent (intrusion, missing, face recognition, etj.)
H.265, H.264, MJPEG
3840 x 2160, 1920 x 1080, 1280 x 1024, 1280 x 720, 1024 x 768,
1024 x 768, (HD, Full HD, 4K)
1xVGA, 2 x HDMI me rezolucion te larte Full HD, HD (1920x1080,
1280%1024, 1280 x 720, 1024 x 768), deri ne 4K
25fps pér secilén kamera, ne rezolucion full HD dhe HD
24
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320Mbps

Manual, Alarm, Detektim Lévizje, Orare
Playback/Regjistrim/Live/Back-up/Rrjet
HDD, USB, eSATA, Rrjet,

Rrjeti: 2 xRJ45 10/100/1000M ethernet interface,

Suporton protokollet: HTTP, HTTPs, TCP/IP, IPv4/IPv6, UPnP, RTSP, UDP,
SMTP, NTP, DHCP, DNS, PPPoE,DDNS, FTP, et;.

Nderfage RS: 1x RS232, 1x RS485

Ndérfage audio: 1Ch input, 1Ch output

USB Interface: 2xUSB2.0, 1xUSB 3.0

Nderfage e-sata
HDD:

Storage:

Raid:

Procesori:
Montimi ne Rack
Suporton ONVIEF:
Certifikate:
Power:

Kushtet e Operimit:

Kushtet e ruajtjes:

Po, suporton 1 x eSata Port

8 sata III port (secili hdd nga 4TB deri ne 6TB);
Minimuni 16TB, Enterprice level HDD, (4x4TB, et))
Po, suporton RAID 0/1/5/10

Dual Core Processor

Po, e montueshme me kabinet (1U/2U)

Po, ONVIF

CE, EN55022, EN55024, EN50130-4, EN60950-1, FCC,
100V - 240V, 50Hz - 60Hz

-10°C deri ne +55°C, temperatura e punés

-20°C deri ne +70°C, nga 10 - 90% lagéshtia relative

Kompjuter Workstation

Pér programin, menaxhimin dhe monitorimin e sistemit te kamerave dhe IT

Lloji:
Qéllimi:
Monitori:
Kabllime HDMI :
Procesori:
Memorja:
HDD:
Grafika:
Optical:
Rrjeti:
Cerfifikate:

Ekrani:

Permasat

Kompjuter workstation (brand, marké origjinale)

Pér pérdorim dhe monitorim té kamerave me cilési té larté HD
2xLED 24”, full HD, 1920x1080,

Te perfshira kater cope, per lidhjen e monitoreve dhe TV,

Intel Xeon Procesor Quad Core, 2.93GHZ

8GB

500GB 7200rmp sata III HDD

2xPCI Expres, memorje 2GB e dedikuar, me dalje 2xHDMI secila
DVD +/-RW

10/100/1000Mbps

CE

Monitor/TV 40”

Pér lidhjen me kompjuterin dhe monitorim té kamerave

LED
40” inch
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Rezolucioni: Full HD, 1920x1020p
Frekuenca: 100Hz,
Kontrasti: I larte, mega
Marres TV Po, DVB-T/C
Nderfaget: 2xHDMI, 1xVGA,
Nderfage USB Po, 2xUSB 2.0
Audio 2x10W
Smart UPS 2200V A/1600W

Pér paisjet e sistemit té kamerave dhe IT ne kabinete te brendshme

Teknologjia: Smart UPS

Tensioni né dalje: 230V AC

Frekuenca: 50Hz

Fugia né dalje: 2200VA/1600W

Tensioni né hyrje: 180 - 270V AC

Ndérfaget: LCD pér statusin, USB pér menaxhim

Funksionaliteti: Konvertim i dyfishté online (online double convertion)

E montueshme né rack:  Po,
Rindezje automatike: Po
Buton pér fikje emergjente: Po
Cerfifikate: CE

“DERBI-E”Shpk
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